
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О преобразовании Временной комиссии Совета Федерации 
по совершенствованию правового регулирования 

в сфере государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля в Российской Федерации 

В соответствии со статьей 261 Регламента Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Совет 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
постановляет: 

1. Преобразовать Временную комиссию Совета Федерации 
по совершенствованию правового регулирования в сфере 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в 
Российской Федерации, созданную постановлением Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
от 26 сентября 2018 года № 404-СФ, в Комиссию Совета 
Федерации по мониторингу законодательства Российской 
Федерации в сфере государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля в Российской Федерации 
(далее - Комиссия). 

2. Включить в состав Комиссии следующих сенаторов 
Российской Федерации: Тимченко Вячеслава Степановича 
(председатель Комиссии), Алтабаеву Екатерину Борисовну, 
Барахоева Мухарбека Ойбертовича, Башкина Александра 
Давидовича, Брилку Сергея Фатеевича, Горнякова Сергея 
Васильевича, Гусаковского Александра Владиславовича, Зобнева 
Виктора Викторовича, Исакова Эдуарда Владимировича, 

да7810.йосх 645 



Кондратенко Алексея Николаевича, Кравченко Владимира 
Казимировича, Круглого Владимира Игоревича, Митина Сергея 
Герасимовича, Наговицына Вячеслава Владимировича, Новьюхова 
Александра Вячеславовича, Орденова Геннадия Ивановича, Оюн 
Дину Ивановну, Полетаева Владимира Владимировича, Савина 
Александра Александровича, Сахарову Татьяну Анатольевну, 
Семенова Валерия Владимировича, Семисотова Николая 
Петровича, Федорова Юрия Викторовича, Хохлову Ольгу 
Николаевну, Широкова Анатолия Ивановича. 

3. Считать основными задачами Комиссии: 
1)сбор, анализ и обобщение информации о состоянии 

правового регулирования в сфере государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля; 

2) мониторинг практики применения законодательства 
Российской Федерации о государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле; 

3) взаимодействие с федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органами местного 
самоуправления по вопросам контрольной (надзорной) 
деятельности, в том числе в части внедрения системы управления 
рисками и профилактики нарушений, а также цифровизации 
контрольной (надзорной) деятельности; 

4) подготовку предложений по совершенствованию 
законодательства Российской Федерации о государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле. 

4. Определить срок действия Комиссии пять лет. 
5. Поручить обеспечение деятельности Комиссии аппарату 

Комитета Совета Федерации по Регламенту и организации 
парламентской деятельности. 

6. Признать утратившими силу: 
пункты 2-5 постановления Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации от 26 сентября 2018 года 
№ 404-СФ "О создании Временной комиссии Совета Федерации 
по совершенствованию правового регулирования в сфере 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля 
в Российской Федерации"; 

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 30 января 2019 года № 18-СФ 

да7810.йосх 645 



"Об изменении состава Временной комиссии Совета Федерации 
по совершенствованию правового регулирования в сфере 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля 
в Российской Федерации"; 

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 10 июля 2019 года № 264-СФ 
"О внесении изменения в пункт 2 постановления Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
от 26 сентября 2018 года № 404-СФ "О создании Временной 
комиссии Совета Федерации по совершенствованию правового 
регулирования в сфере государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля в Российской Федерации"; 

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 25 сентября 2019 года N2 406-СФ 
"О внесении изменения в пункт 2 постановления Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
от 26 сентября 2018 года № 404-СФ "О создании Временной 
комиссии Совета Федерации по совершенствованию правового 
регулирования в сфере государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля в Российской Федерации"; 

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 23 октября 2019 года N2 469-СФ 
"Об изменении состава Временной комиссии Совета Федерации 
по совершенствованию правового регулирования в сфере 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля 
в Российской Федерации"; 

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 22 января 2020 года N2 13-СФ 
"О внесении изменения в пункт 2 постановления Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
от 26 сентября 2018 года N2 404-СФ "О создании Временной 
комиссии Совета Федерации по совершенствованию правового 
регулирования в сфере государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля в Российской Федерации"; 

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 20 января 2021 года № 3-СФ 
"О внесении изменения в пункт 2 постановления Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
от 26 сентября 2018 года № 404-СФ "О создании Временной 

да7810.с!осх 645 



комиссии Совета Федерации по совершенствованию правового 
регулирования в сфере государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля в Российской Федерации"; 

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 2 марта 2022 года № 50-СФ 
"О внесении изменения в пункт 2 постановления Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
от 26 сентября 2018 года № 404-СФ "О создании Временной 
комиссии Совета Федерации по совершенствованию правового 
регулирования в сфере государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля в Российской Федерации". 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
принятия. 

Председатель 
Совета Федераци 
Федерального Со 
Российской Феде 

Х^ХЛЬНОЛо 

В.И. МАТВИЕНКО 

Москва 
25 января 2023 года 
№ 13-СФ 

да7810.йосх 645 


